
2023年度計算書類
(2023年4月1日～2024年3月31日) 

一般財団法人　日本国際政治学会



単位：円

科　　　　　　　目
当年度

(2023年度)
前年度

(2022年度)
増減

Ⅰ.　資産の部

   1.　流動資産

　　　　 現金預金

　　　　　 現金 66,628 24,219 42,409

　　　　　 預金 65,236,486 64,491,306 745,180

　　　　 商品（在庫機関誌） 3,485,667 2,659,692 825,975

　　　　 未収入金 0 0 0

　　　 流動資産合計 68,788,781 67,175,217 1,613,564

   2.　固定資産

　　　　(1)基本財産

　　　　　　 定期預金 10,000,000 10,000,000 0

　　　　　　 預け金 15,000,000 15,000,000 0

　　　　　 基本財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　　(2)特定資産

　　　　　　 記念大会準備預金 0 0 0

　　　　　　 研究大会準備預金 0 0 0

　　　　　　 学会誌出版準備預金 15,000,000 15,000,000 0

　　　　　 特定資産合計 15,000,000 15,000,000 0

　　　　(3)その他の固定資産

　　　　　 その他の固定資産合計 0 0 0

　　　　固定資産合計 40,000,000 40,000,000 0

　　　資産合計 108,788,781 107,175,217 1,613,564

Ⅱ.　負債の部

 　1.　流動負債

　　　　　 預り金(記念大会寄附) 0 0 0

　　　　 流動負債合計 0 0 0

　 2.　固定負債

　　　　 固定負債合計 0 0 0

　　 負債合計 0 0 0

Ⅲ.　正味財産の部

　 1.　指定正味財産

　　　　 定期預金 10,000,000 10,000,000 0

　　　　 投資有価証券 15,000,000 15,000,000 0

　　　 指定正味財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　（うち基本財産への充当額） （25,000,000) （25,000,000) （0)

　　2.　一般正味財産 83,788,781 82,175,217 1,613,564

　　　（うち特定資産への充当額） (15,000,000) (15,000,000) （0)

　　　正味財産合計 108,788,781 107,175,217 1,613,564

負債及び正味財産合計 108,788,781 107,175,217 1,613,564

貸　借　対　照　表

2024年3月31日現在
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単位：円　

科　　　　　　目
当年度

(2023年度)
前年度

(2022年度) 増減
Ⅰ.　一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部
　　(1)　経常収益
　　　　基本財産収益
　　　　　基本財産運用益 183 208 △ 25
　　　　受取会費
　　　　  正会員受取会費 24,454,035 24,850,929 △ 396,894
　　　　事業収益
　　　　　機関誌売上収入 2,601,255 2,901,069 △ 299,814
　　　　　研究大会収入 2,449,400 1,856,000 593,400
　　　　受取補助金等
　　　　　補助金収入 0 0 0
　　　　　寄付金収入 500,000 0 500,000
　　　　　助成金収入(研究大会用) 0 1,500,000 △ 1,500,000
　　　　雑収益
　　　　　雑収入 172,524 169,307 3,217
　　　　機関誌在庫増加分 825,975 0 825,975
　　経常収益計 31,003,372 31,277,513 △ 274,141
　　(2)　経常費用
　　　 事業費
　　　　 臨時雇賃金 0 0 0
　　　　 発送費(機関誌、NL) 630,837 672,768 △ 41,931
　　　　 印刷製本費(機関誌、NL) 4,536,356 2,363,466 2,172,890
　　　　 編集費 123,660 117,097 6,563
         NL/website経費 630,238 600,368 29,870
　　　　 英文誌作成費 3,862,500 3,862,500 0
　　　　 英文誌編集費 2,131,508 2,140,139 △ 8,631
　　　　 研究大会費 10,104,449 9,931,422 173,027
　　　　 研究会費 50,000 50,000 0
　　　　 国際学術交流助成金 400,000 313,646 86,354
　　　　 学会奨励賞賞金 162,767 152,706 10,061
　　　　 旅費 31,680 125,400 △ 93,720
　　　　 会議費 374,590 165,175 209,415
　　　　 機関誌在庫廃棄分 0 246,373 △ 246,373
　　　　 国内旅費助成 0 0 0
　　　　　 事業費計 23,038,585 20,741,060 2,297,525
　　　 管理費
　　　　 給料手当 1,821,250 1,487,850 333,400
　　　　 会議費 5,086 22,455 △ 17,369
　　　　 旅費 226,520 301,010 △ 74,490
　　　　 交通費 101,000 107,340 △ 6,340
　　　　 通信運搬費 64,862 58,730 6,132
　　　　 消耗品費 17,100 69,002 △ 51,902
　　　   印刷費 30 0 30
　　　　 会員業務費 3,043,514 2,413,370 630,144
　　　　 諸謝金 220,000 460,534 △ 240,534
　　　　 事務所経費 638,861 746,114 △ 107,253
　　　　 租税公課 70,600 74,800 △ 4,200
         社会保険料 11,953 13,674 △ 1,721
　　　　 雑費 51,430 56,008 △ 4,578
　　　　銀行手数料 79,017 58,964 20,053
　　　  　 管理費計 6,351,223 5,869,851 481,372
　　 経常費用計 29,389,808 26,610,911 2,778,897
             評価損益等調整前当期経常増減額 1,613,564 4,666,602 △ 3,053,038
             評価損益等計 0 0 0
　　　　　　 当期経常増減額 1,613,564 4,666,602 △ 3,053,038

正味財産増減計算書
2023年4月1日～2024年3月31日
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単位：円　

科　　　　　　目
当年度

(2023年度)
前年度

(2022年度) 増減
　　2． 経常外増減の部
　　　(1) 経常外収益
　　　　　経常外収益計 0 0 0
　　　(2) 経常外費用
　　　　　　有価証券売却損 0 0 0
　　　　　　機関誌在庫廃棄損 0 0 0
　　　　　　雑損失 0 0 0
　　　　　経常外費用計 0 0 0
　　　　　　  当期経常外増減額 0 0 0
　　　　　　  当期一般正味財産増減額 1,613,564 4,666,602 △ 3,053,038
　　　　　　　一般正味財産期首残高 82,175,217 77,508,615 4,666,602
　　　　　　　一般正味財産期末残高 83,788,781 82,175,217 1,613,564
Ⅱ.　指定正味財産増減の部
　　　　　　  当期指定正味財産増減額 0 0 0
　　　　　　  指定正味財産期首残高 25,000,000 25,000,000 0
　　　　　　  指定正味財産期末残高 25,000,000 25,000,000 0
Ⅲ.　正味財産期末残高 108,788,781 107,175,217 1,613,564

正味財産増減計算書
2023年4月1日～2024年3月31日
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単位：円

科目 2023年度予算 2023年度決算 1.機関誌・書籍発行事業2.研究会・講演会事業 3.国際学術交流事業 4.研究活動奨励事業 5.法人会計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

   (1)経常収益

　　基本財産収益

　　　 基本財産運用益 847 183 183
    受取会費 0
　     正会員受取会費 24,000,000 24,454,035 24,454,035
    事業収益 0
　     機関誌売上収入 2,685,000 2,601,255 2,601,255
   　  研究大会収入 2,044,000 2,449,400 2,449,400
    受取補助金等 0
　 　  補助金収入 0 0 0
       助成金収入 300,000 0 0
　　 　寄付金収入 500,000 500,000 500,000 0
　　雑収益 0
　　　 雑収入 80,100 172,524 172,524
　　機関誌在庫増加分 0 825,975 825,975
　 経常収益計 29,609,947 31,003,372 3,427,230 2,949,400 0 24,626,742
  (2)経常費用

　　事業費

　　　 和文誌発送費 630,000 630,837 630,837
　　　 和文誌印刷製本費 3,165,360 4,536,356 4,536,356
　　　 和文誌編集費 312,600 123,660 123,660
　　　 NL/website経費 1,100,000 630,238 630,238
　　　 英文作成費 3,862,500 3,862,500 3,862,500
　　　 英文誌編集費 2,106,000 2,131,508 2,131,508
　　　 研究大会費 10,650,000 10,104,449 10,104,449
　　　　会場費 4,500,000 4,640,720 4,640,720
　　　　運営費 1,000,000 2,199,995 2,199,995
　　　　準備費・運営費 1,550,000 398,200 398,200
　　　　印刷発送費 500,000 394,954 394,954
実行委員会･事務局経費･学生アルバイト 1,100,000 959,381 959,381
　　　　 日韓合同部会経費 800,000 551,199 551,199
　　　　　懇親会 1,200,000 960,000 960,000
　　　 研究会費 50,000 50,000 50,000
　　　 国際学術交流助成金 700,000 400,000 400,000
　　　 学会奨励賞賞金 220,000 162,767 162,767
　　　 雑費 0 0 0 0
　　　 旅費(企画委員会・学会奨励賞選考委員会） 350,000 31,680 0 31,680 0
　　　 国内旅費助成金 350,000 374,590 0 374,590
　　　 機関誌在庫廃棄分 0 0 0
　　事業費合計 23,496,460 23,038,585
　　管理費

　　 　臨時雇賃金　　 50,000 0 0
　　　 給料手当 2,000,000 1,821,250 1,821,250
　　　 会議費 45,000 5,086 5,086
　　　 旅費 850,000 226,520 226,520
　　　 交通費 170,000 101,000 101,000
　　　 通信運搬費 130,000 64,862 64,862
　　　 消耗品費 40,000 17,100 17,100
　　　 印刷費 30,000 30 30
　　　 会員業務費 3,200,000 3,043,514 3,043,514
　　　 諸謝金 220,000 220,000 220,000
　　　 事務所経費 700,000 638,861 638,861
　　　 租税公課 70,000 70,600 70,600
　　　 社会保険料 20,000 11,953 11,953
　　　 雑費 75,000 51,430 51,430
　　　 予備費 500,000 79,017 79,017
　　管理費合計 8,100,000 6,351,223
　 経常費用計 31,596,460 29,389,808 11,915,099 10,186,129 400,000 537,357 6,351,223
　　当期経常増減額 △ 1,986,513 1,613,564 △ 8,487,869 △ 7,236,729 △ 400,000 △ 537,357 18,275,519
　2．経常外増減の部

   (1)経常外収益

　 経常外収益計

   (2)経常外費用

　　　　公社債投信解約損

　 経常外費用計

　 　当期経常外増減額

　 　当期一般正味財産増減額 △ 1,986,513 1,613,564 △ 8,487,869 △ 7,236,729 △ 400,000 △ 537,357 18,275,519
　 　一般正味財産期首残高 102,508,615 82,175,217 82,175,217
　 　一般正味財産期末残高 100,522,102 83,788,781 △ 8,487,869 △ 7,236,729 △ 400,000 △ 537,357 100,450,736
Ⅱ 指定正味財産増減の部

　 　当期指定正味財産増減額 0 0 0
　 　指定正味財産期首残高 25,000,000 25,000,000 25,000,000
　 　指定正味財産期末残高 25,000,000 25,000,000 25,000,000
Ⅲ 正味財産期末残高 125,522,102 108,788,781 △ 8,487,869 △ 7,236,729 △ 400,000 △ 537,357 125,450,736

一般財団法人日本国際政治学会

2023年度　正味財産増減計算書内訳表　

2024年3月31日現在
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単位：円

科　　　　　目
当年度

(2023年度)
前年度

(2022年度) 増減

Ⅰ.　資産の部

　 1.　流動資産

　　　 1.　現金 66,628 24,219 42,409

　　　 2.　預金 65,236,486 64,491,306

　　　　 りそな銀行国立支店(一橋事務局) 496,581 496,577 4

　　　　 りそな銀行国立支店(会費） 885,810 694,301 191,509

　　　　 郵便振替口座(会費） 32,560,810 33,457,675 △ 896,865

　　　　 三菱UFJ銀行（会計）(大口) 28,000,000 28,000,000 0

　　　　 三菱UFJ銀行（会計）(小口) 2,890,656 1,440,294 1,450,362

　　　　 三菱UFJ銀行（事務局) 22,477 22,477 0

　　　　 三菱UFJ銀行（基本財産利息） 129,901 129,731 170

　　　　 野村証券 250,251 250,251 0

　　　　 郵便振替口座(記念大会寄附） 0 0 0

　　　 3.　商品（在庫機関誌） 3,485,667 2,659,692 825,975

　　　 4.　未収入金 0 0 0

　　   流動資産合計 68,788,781 67,175,217 1,613,564

 　2.　固定資産

　　　 1.　基本財産

　　　　 三菱UFJ銀行(定期預金） 10,000,000 10,000,000 0

　　　　 野村証券(預け金） 15,000,000 15,000,000 0

　　　　 　基本財産合計 25,000,000 25,000,000 0

　　　 2.　特定資産

　　　　 記念大会準備預金

　　　　　 三菱UFJ銀行（会計）(大口) 0 0 0

　　　　 研究大会準備預金

　　　　　 三菱UFJ銀行（会計）(大口) 0 0 0

　　　　 学会誌出版準備預金

　　　　　 三菱UFJ銀行（会計）(大口) 15,000,000 15,000,000 0

　　　　 　特定資産合計 15,000,000 15,000,000 0

　　　 固定資産合計 40,000,000 40,000,000 0

　　 資産合計 108,788,781 107,175,217 1,613,564

Ⅱ.　負債の部

 　1.　流動負債

　　　　  預り金(記念大会寄附) 0 0 0

　　　 流動負債合計 0 0 0

 　2.　固定負債

　　　 固定負債合計 0 0 0

　　 負債合計 0 0 0

　正味財産 108,788,781 107,175,217 1,613,564

財　　産　　目　　録
2024年3月31日現在
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　　　　　　　　最終仕入れ原価法による。

　　（６）消費税の会計処理

　　　　　　　　税込み方式による。

　　　　　　　　資金の範囲には現金・預金・未収金・前受金を含めている。

計算書類に関する注記

　　（２）有価証券の評価基準及び評価方法について

　　　　　　　　原価法による。

　　（５）資金の範囲について

１．重要な会計方針

　　（３）有形固定資産の減価償却について

　　　　　　　　該当なし。

　　（４）引当金の計上基準について　　

　　　　　　　　該当なし。

　　（１）棚卸し資産の評価基準及び評価方法について
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1．収支計算書(事業別)

2023年度付属明細書(計算書類関係)

一般財団法人　日本国際政治学会

(2023年4月1日～2024年3月31日) 



１．機関誌・書籍発行事業

【収入】
2023年度 2023年度

予算 決算

機関誌売上収入 2,685,000 2,601,255 1

補助金収入 0 0 2

機関誌在庫増加分 0 825,975

　　実施事業収入合計 2,685,000 3,427,230

【支出】
2023年度 2023年度

予算 決算
<事業費>

和文誌発送費 630,000 630,837 3

和文誌印刷製本費 3,165,360 4,536,356 4

和文誌編集費 312,600 123,660 5

NL/website経費 1,100,000 630,238 6

旅費 0 0 7

英文誌作成費 3,862,500 3,862,500 8

英文誌編集費 2,106,000 2,131,508 9

機関誌在庫廃棄分 0 0 10

雑費 0 0 11

会議費 0 0 12

　　公益目的支出合計 11,176,460 11,915,099

備考
1　機関誌売上収入 有斐閣1,354,100円 OUP Royalty 1,247,155円

2　補助金収入
3　発送費 機関誌　210号-212号　
4　印刷製本費 機関誌　210号-213号　
5　編集費 編集委員会謝金（舘野）20,700円

j-stage　210号-212号, 102,960円，
6　NL/website経費 広報委員会謝金4-3月分611,800円 　WEB管理料18,438円
7　旅費
8　英文作成費 OUP2023年分　3,862,500円
9　英文編集費 編集謝金4-3月分2,016,000円： 書評本・メールサーバー料金115,508円

10　機関誌在庫廃棄分 保存期限終了後の機関誌の廃棄（前年度在庫-当年度在庫）
11　雑費
12　会議費 編集委員会、広報委員会

備考

一般財団法人日本国際政治学会

2023年度　収支計算書（事業別）
2024年3月31日現在

単位：円

備考
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2．研究会・講演会事業

【収入】
2023年度 2023年度

予算 決算

研究大会収入 2,044,000 2,449,400 1

助成金収入 300,000 0 2

寄付金収入 500,000 500,000 3

　　実施事業収入合計 2,844,000 2,949,400

【支出】

2023年度 2023年度

予算 決算
<事業費>

研究大会費 10,650,000 10,104,449 4

　　会場費(施設利用料） 4,500,000 4,640,720

　　運営費（担当者人件費・参加登録受付費用等） 1,000,000 2,199,995

　　準備費･運営費 1,550,000 398,200

　　印刷経費(プログラム） 500,000 394,954

　　学生アルバイト経費 800,000 724,000

　　実行委員会･事務局経費 300,000 235,381

　　日韓合同部会経費 800,000 551,199

　　懇親会 1,200,000 960,000

研究会費 50,000 50,000 5

旅費 190,000 31,680 6

　　公益目的支出合計 10,890,000 10,186,129

1　研究大会収入 研究大会参加費収入2,293,400円　書店展示料　156,000円

2　助成金収入
3　寄付金収入 江草基金より500,000円 
4　研究大会費 京王観光2,199,995円，大会案内・プログラム394,954円　KAIS謝金等
5　研究会費 日本学術協力財団賛助会費　50,000円
6　旅費 企画委員会31,680円　

備考

一般財団法人日本国際政治学会

2023年度　収支計算書（事業別）
2024年3月31日現在

単位：円

備考
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3．国際学術交流事業

【収入】
2023年度 2023年度

予算 決算

0 0

　　実施事業収入合計 0 0

【支出】
2023年度 2023年度

予算 決算
<事業費>

国際学術交流助成金 700,000 400,000 1

雑費 0 0 2

　　公益目的支出合計 700,000 400,000

1　国際学術交流助成金 国際交流助成4名

2　学会奨励賞英語版論文　推薦状英訳経費　

備考

一般財団法人日本国際政治学会

2023年度　収支計算書（事業別）
2024年3月31日現在

単位：円

備考

-付3-



4．研究活動奨励事業

【収入】
2023年度 2023年度

予算 決算

　　収入合計 0 0

【支出】
2023年度 2023年度

予算 決算
<事業費>
学会奨励賞賞金 220,000 162,767 1
旅費 160,000 0

国内旅費助成（研究大会） 200,000 374,590 2

国内旅費助成（その他） 150,000 0 3

　支出合計 730,000 537,357

1　学会奨励賞賞金 賞金100,000円　源泉税11,370円　前年度翻訳料　50,000円　
熨斗袋,賞状筒　1,397円

2 国内旅費助成（研究大会） 13名

備考

一般財団法人日本国際政治学会
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5.法人会計

【収入】
2023年度 2023年度

予算 決算

基本財産運用益 847 183 1

正会員受取会費 24,000,000 24,454,035 2

寄付金 0 0 3

雑収入 80,100 172,524 4

　　収入合計 24,080,947 24,626,742

【支出】
2023 年度 2023年度

予算 決算

<管理費>

臨時雇賃金 50,000 0 5

給料手当 2,000,000 1,821,250 6

会議費 45,000 5,086 7

旅費 850,000 226,520 8

交通費 170,000 101,000 9

通信運搬費 130,000 64,862 10

消耗品費 40,000 17,100 11

印刷費 30,000 30 12

会員業務費 3,200,000 3,043,514 13

諸謝金 220,000 220,000 14

事務所経費 700,000 638,861 15

租税公課 70,000 70,600 16

社会保険料 20,000 11,953 17

予備費 500,000 0

雑費 75,000 51,430 18

銀行手数料 79,017 19

　　支出合計 8,100,000 6,351,223

1　基本財産収入 預金利息　13円　定期預金利息　170円　野村証券分配金　0円 
2　会費収入 会費納入率3月31日現在88.7％
3　寄付金
4　雑収入 学術著作権協会　複写使用料172,524円
5　臨時雇賃金 学生アルバイト謝金
6　給料手当 本部、会計部
7　会議費 理事会茶菓代
8　旅費 理事会出席旅費　
9  交通費 本部、会計部　事務職員交通費
10通信運搬費 宅急便・郵便
11消耗品費 文房具等
12印刷費
13会員業務費 会員業務委託費　4-3月分2,389,404円　

評議員候補者選挙　654,110円
14諸謝金
15事務所経費 一橋大学施設使用料568,271円　NTT,ADSL使用料/ビジョン・楽天モバイル等
16租税公課 法人事業税20,000円　国立市市民税50,000円　収入印紙600円
17社会保険料 労働保険料11,953円
18雑費 中元、歳暮、文書溶解/ZOOM アカウント　22,110円
19銀行手数料

鈴木会計事務所　前期・後期相談料　決算処理
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一橋事務所 事務局分 中西印刷 合計(A)
2013 173 0 397 0

174 0 394 0
175 0 370 0
176 0 355 0

2014 177 0 381 0
178 0 389 0
179 0 389 0
180 0 357 0

2015 181 0 401 0
182 0 349 0
183 0 345 0
184 0 393 0

2016 185 0 0 373 0
186 0 0 397 0
187 0 0 397 0
188 0 0 333 0

2017 189 0 416 0
190 0 369 0
191 0 373 0
192 0 353 0

2018 193 266 266 409 108,794
194 270 270 373 100,710
195 272 272 341 92,752
196 283 283 381 107,823

2019 197 264 264 373 98,472
198 270 270 345 93,150
199 275 275 449 123,475
200 275 275 400 110,000

2020 201 111 5 291 407 372 151,371
202 129 5 304 438 255 111,552
203 87 5 304 396 384 152,083
204 161 5 304 470 348 163,402

2021 205 4 232 236 429 101,329
206 4 264 268 474 126,986
207 3 264 267 466 124,466

2022 208 5 263 268 462 123,848
209 5 265 270 446 120,407
210 5 268 273 437 119,192

2023 211 5 284 289 392 113,326
209 5 292 297 489 145,204
210 2610 2,610 420 1,097,325
合計 488 56 8,120 8,664 3,485,667

2022年度末機関誌在庫

2,659,692

2023年度末機関誌在庫

3,485,667

よって2022年度末決算仕訳＝機関誌在庫増

825,975

G列にある原価（国際政治の印刷費÷発行部数）は，小数点が発生するため計算機でG列とF列の合
計を計算してもH列と一致しません。

機関誌在庫表
2024年3月31日現在

年度 号

原価(B)
(印刷費/冊数)

(円)

在庫金額
(A)*(B)

(円)


